DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 27 de fevereiro de 2026 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE
INGRESSO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIAGNÓSTICO BUCAL, RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA E
IMAGINOLOGIA

Edital de Inscrição – 2026

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Diagnóstico Bucal, Radiologia Odontológica e
Imaginologia da Faculdade de Odontologia da Universidade de São Paulo (FOUSP), no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, torna público o presente edital, contendo as normas do
Processo Seletivo 2026 para ingresso nos cursos de Mestrado (ME), Doutorado (DO) e Doutorado
Direto (DD) nas áreas de concentração em:

Estomatologia, Patologia e Odontologia Hospitalar;
Radiologia e Odontologia Digital;
Ortodontia.

1. Período: As inscrições para Mestrado (ME), Doutorado Direto (DD) e Doutorado (DO) serão
recebidas em fluxo contínuo a partir de 02/03/2026 até 13/11/2026. Os exames de seleção poderão
acontecer a qualquer tempo na forma de fluxo contínuo, para inscritos até uma semana antes do
exame, porém duas datas de exame de seleção já estão pré-agendadas, conforme item 4. Os exames
serão realizados de forma presencial.
2. Local: A INSCRIÇÃO SERÁ REALIZADA, COM TODA DOCUMENTAÇÃO DO ITEM 3, somente por
formulário on-line (via Google forms), no endereço: https://forms.gle/YVxL9MYFWuXDKG4E6

ATENÇÃO ao anexar toda documentação exigida, para que sua inscrição não seja indeferida.

3. Documentos exigidos para inscrição: Para concorrer às vagas das ações afirmativas, o candidato
deverá no ato da inscrição se autodeclarar, através da indicação da categoria a qual corresponde –
pretos, pardos e indígenas.– e não poderá alterar a categoria, conforme documento de
autodeclaração, a ser disponibilizado na página eletrônica da FOUSP (https://site.fo.usp.br/pos-
graduacao/diagnostico-bucal-radiologia-odontologica-e-imaginologia/ingresso/), devidamente
assinado e no formato PDF.

3.1. Cópia legível do Registro Geral (RG)/ Carteira de Identidade Nacional (CIN). Nenhum outro
documento será aceito como equivalente;
3.2. Estrangeiros: cópia legível do Registro Nacional Migratório (RNM) ou passaporte;
3.3. Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento (frente e verso);
3.4. Cópia legível do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
3.5. Título de Eleitor – apenas para brasileiros;

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.02.26.1.3.42.2.26.6.1661518
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

3.6. Certificado de Reservista – apenas para candidatos do sexo masculino e brasileiros;
3.7. Cópia legível do Diploma de Graduação (frente e verso), com registro do MEC. Na falta do
diploma, apresentar declaração da instituição de origem, com data recente, constando a data
em que ocorreu a colação de grau. O candidato que estiver cursando o último semestre da
graduação deverá apresentar declaração de matrícula atualizada no ato da inscrição, ficando
desobrigado de apresentar o Diploma ou a Declaração de Conclusão do curso neste momento.
Contudo, o Diploma de Graduação ou a Declaração de Conclusão de curso será imprescindível
para a efetivação da matrícula, caso o candidato seja aprovado.
3.8. Cópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação (concluído ou em andamento);
3.9. Candidatos ao Curso de Doutorado que obtiveram títulos de mestre externos à USP devem
apresentar cópia do diploma de Mestre (frente e verso) com a Portaria MEC de credenciamento
do Programa e cópia do Histórico Escolar do Curso de Mestrado;
3.10. Curriculum Lattes atualizado, disponível no acesso público do CNPq (http://lattes.cnpq.br/);
3.11. Cadastro no Researcher ID (https://researchid.co/) e cadastro no ORCID (https://orcid.org/);
3.12. Inglês: o PPG em Diagnóstico Bucal, Radiologia Odontológica e Imaginologia adota a escala
“Common European Framework of Reference for Languages” (CEFR)
(https://www.coe.int/en/web/common-european-framework-reference-languages/table-1-cefr-
3.3-common-reference-levels-global-scale): Os níveis exigidos são: B1 para o curso de Mestrado
e B2 para os cursos de Doutorado e Doutorado Direto.
* Exemplos de testes que possuem comparação com o CEFR podem ser obtidos no site:
https://site.fo.usp.br/pos-graduacao/informacoes/.
3.13. Comprovante do pagamento de taxa de inscrição do edital no valor de 5 UFESP (cinco
Unidades Fiscais do Estado de São Paulo), através do boleto emitido em:
http://www.fo.usp.br/boleto/pos/diagnosticobucal/.
*O valor vigente da UFESP pode ser consultado em:
https://legislacao.fazenda.sp.gov.br/Paginas/ValoresDaUFESP.aspx. Pessoas estrangeiras sem
CPF poderão efetuar o pagamento na tesouraria da Faculdade. Os pedidos de isenção,
amparados pela Lei Estadual nº 12.782, de 20.12.2007, serão avaliados pela Comissão
Coordenadora do PPG-DB. O/a candidato(a) deverá enviar para a Secretaria do Programa
(diagnosticobucalfo@usp.br) carta com justificativa do pedido e comprovantes das condições
para isenção previstas na Lei. Não haverá devolução da taxa de inscrição em hipótese alguma.
3.14. Apresentação de 01 cópia do projeto de pesquisa para candidatos ao Doutorado, e
Doutorado Direto, de acordo com o especificado no item 5.1.2;

4. EXAME DE SELEÇÃO: Para ingressar no Programa de Pós-Graduação em Diagnóstico Bucal,
Radiologia Odontológica e Imaginologia, o candidato será submetido a processo de seleção, estando
pré-agendados os seguintes períodos:

Inscrição de 02/03 a 12/06/2026, prova dia 22/06/2026;
Inscrição de 03/08 a 13/11/2026, prova dia 23/11/2026.

* Os exames acontecerão nas dependências da Faculdade de Odontologia da Universidade de
São Paulo, situada na Av. Professor Lineu Prestes, 2227, Cidade Universitária, Butantã, São
Paulo/SP.

5. DO PROCESSO SELETIVO: Os candidatos serão avaliados, em caráter classificatório, através de uma
prova escrita (peso 3), da defesa do projeto de pesquisa (peso 3) e análise e arguição do seu Currículo

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.02.26.1.3.42.2.26.6.1661518
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Lattes (peso 4), que serão detalhadas a seguir:

5.1. Prova Escrita: Interpretação de texto científico da área de concentração e/ou avaliação de
conhecimentos específicos da área. A prova escrita é realizada com o objetivo de medir a
capacidade de interpretação de texto, poder de síntese do candidato e conhecimento de
questões relativas aos tópicos da área de concentração.É uma prova classificatória (e não
eliminatória) na qual será avaliada também a capacidade de redigir e organizar ideias.
5.2. Projeto de Pesquisa: O candidato ao doutorado e doutorado direto, deverá apresentar um
projeto de pesquisa vinculado a uma linha de Pesquisa de um docente do Programa. Este
projeto deve conter uma breve introdução, os objetivos a serem alcançados, a metodologia a
ser utilizada, cronograma e bibliografia. O projeto não deve ultrapassar 20 páginas no formato
A4, Arial, fonte 12. Vale ressaltar que este projeto de pesquisa será julgado quanto à qualidade
de sua elaboração, relevância, originalidade e exequibilidade, sendo sua avaliação
classificatória. Será atribuída uma nota de 0 (zero) a 10 (dez) para os seguintes itens: interesse
do orientador em executar o projeto, organização e qualidade de redação, relevância para o
Curso de Pós-graduação, originalidade, exequibilidade, lógica e embasamento teórico. A média
aritmética será obtida e uma nota de 0 (zero) a 10 (dez) será atribuída.
5.3. Currículo Lattes (Análise do Currículo): Esta análise compilará atividades intelectuais e
acadêmicas de relevância, dos últimos 5 anos, como por exemplo número de artigos científicos
publicados, de resumos de Congresso publicados em periódicos ou anais; livros e capítulos de
livro, participação em programas de Iniciação Científica, atuação como professor em Instituição
de Ensino Superior (IES), dentre outras atividades considerados relevantes pela Comissão
Julgadora.

Será considerado aprovado o candidato que ao final do processo seletivo, tiver obtido média final
igual ou superior a 7,0 (sete) numa escala de 0 (zero) a 10 (dez). No entanto, como o Programa
contém número limitado de vagas, ingressarão os melhores colocados até o preenchimento do
número de vagas. Em caso de empate, o desempate levará em consideração as notas obtidas nos
quesitos: Projeto de pesquisa, publicações completas internacionais e prova escrita, respectivamente.
Durante a realização das provas, não será permitido ao candidato utilizar aparelhos eletrônicos de
qualquer espécie ou qualquer aparelho que possibilite a comunicação com o ambiente externo à sala
de realização das provas, devendo os equipamentos ser desligados, sob pena de desclassificação e
eliminação do processo seletivo. A não realização de pelo menos uma das provas elimina
automaticamente o candidato. Todas as avaliações serão aplicadas e corrigidas pela banca julgadora
composta por professores de cada área de concentração do Programa de Pós-graduação em
Diagnóstico bucal, Radiologia Odontológica e Imaginologia da FOUSP. O candidato poderá interpor
recurso ou pedido de revisão das notas em até 07 (sete) dias após a divulgação dos resultados. A CCP
reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital.

6. NÚMERO DE VAGAS: o número de vagas será determinado para cada período de seleção de acordo
com a disponibilidade de orientadores nas respectivas áreas de concentração e publicado no site do
programa - Processo Seletivo. O número de vagas não está vinculado à disponibilidade de bolsas.
Serão reservadas 10% das vagas ofertadas por período de seleção para candidatos autodeclarados,
arredondando para cima quando o percentual não atingir valores inteiros. Caso não haja candidatos
autodeclarados inscritos ou não haja candidatos autodeclarados com nota mínima para aprovação,
essas vagas serão destinadas à ampla concorrência. Os candidatos autodeclarados participarão do
processo seletivo em igualdade de condições com os demais candidatos em todas as etapas do

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.02.26.1.3.42.2.26.6.1661518
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

processo seletivo, com exceção das notas mínimas exigidas para aprovação em cada etapa, que
serão diferenciadas. A opção por concorrer às vagas para ações afirmativas não será informada aos
avaliadores em nenhuma das etapas.
7. MATRÍCULA O candidato aprovado terá o prazo máximo de seis meses, a partir da data da seleção,
para efetuar a matrícula.
8. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:

Estomatologia, Patologia e Odontologia Hospitalar
Allison JR, Speight PM, Wright JM. Oral and maxillofacial pathology. Oxford. Oxford University Press.
2023.
Araujo NS, Junqueira JLC. Doenças ósseas maxilofaciais. Patologia e imagens. 2ª ed. Nova Odessa.
Napoleão. 2022.
Carlson ER, Schlieve T, editors. Peterson’s principles of oral and maxillofacial surgery. 3rd ed revised.
Shelton. PMPH USA. 2020.
Carvalho ACP, Kowalski LP. Câncer de boca. 4ª ed. São Paulo. Atheneu. 2020.
El-Naggar AK, Chan JKC, Grandis JR, Takata T, Slootweg PJ, editors. WHO classification of head and
neck tumours. 5th ed. Lyon. International Agency for Research on Cancer. 2022.
Greenberg MS, Glick M, Ship JA. Burket’s oral medicine. 13th ed. Hoboken. Wiley Blackwell. 2021.
Marcucci G. Fundamentos de estomatologia. 3ª ed. São Paulo. Santos. 2020.
Neville BW, Damm DD, Allen CM, Chi AC. Patologia oral e maxilofacial. 5ª ed. Rio de Janeiro. Elsevier.
2021.
Regezi JA, Sciubba JJ, Jordan RCK. Patologia oral. Correlações clinicopatológicas. 8ª ed. Rio de Janeiro.
Elsevier Brasil. 2022.
Santos PSS, Soares Júnior LAV. Medicina bucal. A prática na odontologia hospitalar. 2ª ed. Santos.
Editora Santos. 2022.
Periódicos sugeridos: - Oral Surgery Oral Medicine Oral Pathology Oral Radiology.

Radiologia e Odontologia digital
Fenyo-Pereira M. Fundamentos de Odontologia. Radiologia Odontológica e Imaginologia. 3.ed., São
Paulo: Santos, 2021, 320p.
Cavalcanti, M. Diagnóstico por Imagem da Face. 2 edição. Editora Santos. 2012. 529p.
Cavalcanti, M. , Tomografia computadorizada por feixe cônico. Interpretação e Diagnóstico para o
Cirurgião-dentista. 3 edição. Editora Quintessence. 2020. 414p.
Cavalcanti, M.G.P.; Salineiro, F. C. S. ; Barros, F. M. ; Barros, F. B. A. . Influence of endodontic sealers
artifacts in the detection of vertical root fractures. BRAZILIAN DENTAL JOURNAL, v. 33, p. 22-30, 2022.
Chagas, M. M. ; Silva MAGS ; Cavalcanti, M.G.P. Evaluation of cone beam computed tomography
imaging in placed dental implants: comparison between multiplanar reconstruction and parasagittal
images. Brazilian Journal of Development, v. 7, p. 34811-34822, 2021.
Mallya S, Lam E. White and Pharoah’s Oral Radiology: Principles and Interpretation. 8th Ed., Saint
Louis: Mosby, 2018, 672p.
Cortes ARG. Odontologia Digital: Um guia passo a passo e Atlas de casos. 1st Editora Santos., 2024,
400p.
Sakuno A, Mesquita AM, Andre LFM, Vasconcellos LK, Duarte D, et al. Implantodontia Digital: Ciência e
Arte. 1ª ed. São Paulo: Napoleão; 2021. 140 p. ISBN 978-65-88546-345.
Periódicos sugeridos:
- Oral Surgery Oral Medicine Oral Pathology Oral Radiology.
- Imaging Science in Dentistry.
- Clinical Oral Implants Research.

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.02.26.1.3.42.2.26.6.1661518
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 4/5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

- Journal of Prosthetic Dentistry.

Ortodontia
Cotrim-Ferreira, A, Vellini-Ferreira F, Cotrim-Ferreira FA. Ortodontia Clínica: tratamento com
aparelhos Fixos. 2.ed., Rio de Janeiro: Quintessence, 2018, 760p.
Janson G et al. Introdução à Ortodontia, 1.ed., São Paulo: Artes Médicas, 2013, 160p. Interlandi S.
Ortodontia. Bases para a Iniciação, 6.ed., São Paulo: Artes Médicas, 2008, 615p. Vigorito JW.
Ortodontia: clínica, preventiva. São Paulo: Artes Médicas, 1986, 342p.
Periódicos sugeridos:
- American Journal of Orthodontics and Dentofacial Orthopedics
-The Angle Ortodontist
-Dental Press Journal of Orthodontics

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.02.26.1.3.42.2.26.6.1661518
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 5/5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2026-02-26T10:22:13-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo